
 
           COPIA  

 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        

DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 002  Del 25/06/2018 
 

=========================================================================  
OGGETTO: Elezione del Presidente e del Vicepresidente del Consiglio comunale. 
 
=========================================================================  
 
L’anno 2018  il  giorno Venticinque  del mese di Giugno alle ore  17,13  nella sede Comunale,  
 

 
Nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di convocazione con invito del 
Sindaco in data 20 GIUGNO 2018 prot. n. 5924 consegnato a tutti i signori consiglieri, come da 
dichiarazione del messo comunale, si è riunito  il Consiglio Comunale in  sessione ordinaria,  seduta  
pubblica di prima convocazione. 
 
 Procedutosi all’appello nominale, risultano: 

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

RUSSO RAFFAELE   RUSSO SALVATORE   
DEL MONTE GIOVANNA   BUONOCORE MICHELE   

DI GAETANO FRANCESCO   SCIALDONE ANTONIO   
SCIALDONE TOMMASO   CAMMUSO PASQUALE   

DI LELLO FILOMENA   SPANO GIANCARLA   
VENOSO MARIA LAURA   ROMANO LUIGI   

CIOPPA MICHELA       
                                   TOTALE   
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Sandro Riccio incaricato della redazione del presente 
verbale. 
 
Presiede l’Avv. Raffaele Russo  nella qualità di Sindaco. 
 
Il Sindaco, constatato che il numero di presenti è legale per validamente deliberare, invita il consiglio a 
deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 



                                                                                                 Delibera C.C. n. 2  del 25/06/2018 
 
 Oggetto: Elezione del Presidente e del Vicepresidente del Consiglio comunale. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 

Premesso che il giorno 10-6-2018 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio Comunale e 

per l'elezione del Sindaco; 

Visto che a norma dell’art. 39, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti lo Statuto può prevedere la figura del Presidente del Consiglio; 

Visto, altresì , che l’art 10 dello Statuto:  

- al comma 1 prevede che “il consiglio comunale ha un presidente e un vicepresidente eletti tra i propri 

membri, con votazioni successive e separate, a scrutinio segreto e a maggioranza dei due terzi dei 

componenti il consesso. L’elezione avviene nella prima seduta del consiglio ed è prevista subito dopo la 

convalida degli eletti”; 

- al comma 2 dispone che “non possono essere eletti alle suddette cariche il Sindaco e i candidati alla 

carica di Sindaco, proclamati consiglieri in conseguenza dell’esito della consultazione elettorale”; 

- ai commi 3, 4, 5 e 6 detta la procedura dell’elezione del Presidente e Vicepresidente del Consiglio e 

letteralmente: “3. Qualora dopo il secondo scrutinio nessun consigliere abbia conseguito la maggioranza 

richiesta, nella successiva votazione è sufficiente il raggiungimento della maggioranza assoluta dei voti. 

4. Nel caso in cui anche tale votazione dia esito negativo, il consiglio procederà al ballottaggio tra i due 

candidati che nello stesso scrutinio abbiano riportato il maggior numero di voti. 5. In caso di parità di voti 

entrano in ballottaggio il consigliere o i consigliei più anziani di età. 6. Risulterà eletto il consigliere che 

avrà conseguito il maggior numero di voti. Il presidente entra immediatamente nell’esercizio delle sue 

funzioni”; 

Visto l’art 4 del Regolamento comunale per l’organizzazione ed il funzionamento del Consiglio comunale 

approvato con deliberazione di C.C. n. 32/2009; 

Visti i pareri espressi sulla proposta della presente delibera ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

- di nominare il Presidente ed il Vicepresidente del Consiglio comunale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
vista la proposta di delibera che precede; 
 
visti i pareri di cui all'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
con l’assistenza degli scrutatori Francesco Di Gaetano, Tommaso Scialdone e Pasquale Cammuso, 
procede alla votazione per la nomina del Presidente, mediante scheda segreta, con il seguente risultato: 

Presenti n. 13; 

Votanti n. 13; 



Hanno ottenuto voti: 

- Pasquale Cammuso voti n. 2; 

- Maria Laura Venoso voti n. 11. 

Il Presidente neo-eletto, avv. Maria Laura Venoso, ringrazia per la nomina e per la fiducia accordatele dagli 

elettori. 

Si procede, quindi, alla votazione per la nomina del Vicepresidente, mediante scheda segreta, con l’assistenza dei 

medesimi scrutatori e con il seguente risultato: 

Presenti n. 13; 

Votanti n. 13; 

Hanno ottenuto voti: 

- Salvatore Russo voti n. 2; 

- Michela Cioppa voti n. 8; 

- Pasquale Cammuso voti n. 2; 

- Michele Buonocore voti n. 1; 

Sull'esito delle eseguite votazioni accertato e proclamato dal Presidente, 

D E L I B E R A 

 
1) di nominare Presidente di questo Consiglio comunale  il Consigliere  Maria Laura Venoso, nata a 

Vitulazio il 01-11-1977; 

2) di nominare Vicepresidente di questo Consiglio comunale il Consigliere Michela Cioppa, nata a CHUR 

(Svizzera) il 10-4-1969. 

Successivamente, il Consiglio, a voti unanimi, palesi, 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 
A questo punto la presidenza del Consiglio viene assunta dal neo-eletto Presidente Maria Laura Venoso. 
 
 
 
  

 





IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL  SINDAVO 
F.to AVV. RAFFAELE RUSSO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. SANDRO RICCIO 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

VITULAZIO Lì _________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. SANDRO RICCIO 

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 26/06/2018 PER LA PUBBLICAZIONE DI 
15 GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs. 
N. 267/2000. 

ADDI’ 26/06/2018 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to IST. AMM. DOMENICO RUSSO  

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA  

(X)  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
 26.06.2018 

( X )   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
 DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 

(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 

 ADDI’___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. SANDRO RICCIO   


	C.C. 2
	PARERE
	-COPIA

